
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 

П Р И К A 3  

 

02  декабря  2016 г.                                                                                       №1453 

 

Об итогах муниципального этапа   

всероссийской олимпиады школьников  

по технологии в 2016-2017 учебном году 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

муниципального района «Волоконовский район» от 21.11.2016г. №1300 «О 

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

технологии обучающихся общеобразовательных организаций и ОГАПОУ 

«Ютановский агромеханический техникум в 2016/2017 учебном году» была 

проведена  олимпиада по  технологии.  В номинации «Техника и техническое 

творчество» приняли участие 23 учащихся общеобразовательных 

организаций района, в номинации «Культура дома и декоративно- 

прикладное  творчество» - 18. 

Муниципальный этап олимпиады состоял из двух туров для учащихся 

7-8 классов: 

- выполнение теоретического  задания, 

- выполнение практического задания. 

Для учащихся 9-11 классов дополнительно 

           - представление и защита творческого проекта. 

         Жюри олимпиады школьников по технологии отметило хороший 

уровень подготовки учащихся МБОУ «Пятницкая СОШ» в двух номинациях. 

Особые затруднения  вызвали у учащихся задания теоретического тура, 

задания по моделированию швейных изделий, задания  по выполнению 

чертежей. Учащиеся в номинации «Техника и техническое творчество» при 

защите проекта не владеют терминологией и технологией изготовления  

представленных на защиту проектов, а учащиеся МБОУ « Волоконовская 

СОШ №1» представляли коллективную работу или проводили  защиту 

проекта без представления изделия, что является грубым нарушением 

требований олимпиады по технологии. 

           Результаты олимпиады свидетельствует о том, что  учителям 

технологии в процессе обучения следует обратить внимание на: 

         - теоретическую подготовку участников олимпиады по всем разделам 

программы предмета «Технология»; 

         - процесс моделирования изделий; 

         - выполнение технических рисунков, эскизов и чертежей; 

         -самостоятельную разработку технологических карт и их использование        

 в процессе изготовления изделий; 



        - грамотное сочетание цветовой гаммы в проектируемых изделиях  и 

оригинальность проектного решения; 

         - способность оценивать результаты своей проектной деятельности; 

        - разработку и оформление пояснительной записки к творческому 

проекту. 

          На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить рейтинг участников муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по технологии в 2016/2017 учебном году 

(приложение № 1). 

2. Наградить дипломом управления образования администрации района  

победителей  муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по технологии в номинации  «Техника и техническое творчество»: Щѐкина 

Андрея, учащегося 11 «Б» класса МБОУ «Пятницкая СОШ», Борвенко 

Ивана, учащегося 7 «Б» класса МБОУ «Пятницкая СОШ, Внукова Максима, 

учащегося 8 класса МБОУ «Фощеватовская СОШ», в номинации «Культура 

дома и декоративно- прикладное творчество»: Капустину Александру, 

учащуюся 7 «А» класса МБОУ «Пятницкая СОШ», Лоткову Викторию, 

учащуюся 9 «А» класса МБОУ «Пятницкая СОШ.  

3. Объявить благодарность Блохину Александру Владимировичу, учителю 

технологии МБОУ «Пятницкая СОШ», Сафонову Николаю Николаевичу, 

учителю технологии МБОУ «Фощеватовская СОШ», Моревой Светлане 

Ивановне, учителю технологии МБОУ «Пятницкая СОШ», подготовившим 

победителей олимпиады. 

4. Администрациям общеобразовательных  организаций:  

- обсудить на совещаниях, заседаниях методических объединений 

учителей технологии  результаты олимпиады;  

- принять меры по совершенствованию работы с одаренными 

школьниками. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора 

МЦОКО А.Н.Панкову. 

 

 

 

  

 

Начальник управления образования  Н.Плескачѐва 
                                                                                             


